
Sede operativa e legale
Corso Vittorio Emanuele II, n.68, CAGLIARI
C.F. 80018410920 :: P. IVA 01031570920

Tel: +39 070 66201 Fax: +39 66206393
Web: http://www.ersucagliari.it

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO  N. 422 Del 28/07/2023

Oggetto: RICOGNIZIONE DEGLI ATTI ADOTTATI E DELLE SPESE SOSTENUTE PER L’ASSEGNAZIONE E 
L’EROGAZIONE AI BENEFICIARI DELLA BORSA DI STUDIO A.A.2022/23 E IMPUTABILITA ALLA FONTE DI 
FINANZIAMENTO PON REACT – EU “RICERCA E INNOVAZIONE”. PRESA D’ATTO RINUNCIA E 
ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA.  

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO PON REACT - EU: B51I21000110006

Il Direttore ad interim del Servizio Amministrativo

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 
per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30/12/2010 
n.240”, che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto che continui ad applicarsi il 
D.P.C.M. 09.04.2001;

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare gli 
articoli 64 e 65, che disciplinano le modalità di identificazione dell’interessato ai fini della 
presentazione delle istanze alle pubbliche amministrazioni;

VISTA la delibera n. 468 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 16 giugno 2021, 
pubblicata in data 24 giugno 2021, avente ad oggetto “Obblighi di pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, che al punto 2.1 
pone in capo alle amministrazioni che pubblicano i provvedimenti di concessione di aiuti 
per la formazione universitaria, il compito di tutelare i beneficiari anonimizzandone i 
nominativi, in quanto, dai dati pubblicati, si possono facilmente ricavare informazioni sullo 
stato di disagio economico degli interessati;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1320 del 17 dicembre 2021 
recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per 
il diritto allo studio di cui al D. lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art.12 del D. L. n. 152 del 
6/11/2021”;

http://www.ersucagliari.it/


2

VISTA la circolare del Ministero dell’Università e della Ricerca, adottata ai sensi dell’art. 6    
comma 1 del succitato D.M. n. 1320/2021 in data 11 maggio 2022;

VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Sardegna n. 22/24 adottata nella seduta del 14 
luglio 2022, avente ad oggetto “Linee di indirizzo per i bandi relativi alle borse di studio ed 
alle azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli privi di mezzi, inclusi gli 
studenti con disabilità. Anno accademico 2022/2023”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 17 del 18 maggio 
2021, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis le funzioni di 
Direttore del Servizio Studenti dall’ 1° luglio 2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 6 del 23 febbraio 
2022, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis, le funzioni di Direttore 
ad interim del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R. n. 31/1998;

VISTA la deliberazione n.2 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in data 21 luglio 
2022, avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione del bando 
per l’assegnazione di borse di studio e posti alloggio A.A.2022/23”, che dispone che lo 
stanziamento complessivo iniziale per l'erogazione di borse di studio, è pari ad euro 
16.277.558,53 (di cui euro 250.000,00 destinati agli studenti con disabilità), fatti salvi gli  
incrementi previsti, resa esecutiva a termini di legge; 

VISTA la nota prot. N. 6365 del 12 luglio 2022 dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Sardegna, Direzione Generale 
della Pubblica Istruzione, Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù, 
avente ad oggetto “Comunicazione adempimenti per i bandi relativi alle borse di studio e 
alle azioni di sostegno a favore di studenti capaci, meritevoli e privi di mezzi – anno 
accademico 2022/23” che, in materia di modalità e termini per la rendicontazione 
sull’utilizzo delle risorse, recita “gli enti erogatori sono tenuti al rispetto degli obblighi di 
trasmissione delle informazioni necessarie per il monitoraggio procedurale e finanziario 
delle borse di studio erogate, con cadenza periodica ovvero su richiesta del MUR”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 23 marzo 2023 avente ad 
oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025", resa esecutiva a termini di legge;

VISTO il bando unico di concorso per l’attribuzione di borse di studio e posti alloggio per l’A.A. 
2022/23, approvato con propria determinazione n.339 del 26 luglio 2022;

VISTA la propria determinazione n. 478 dell’11 ottobre 2022 avente ad oggetto “Approvazione 
delle graduatorie definitive per l’assegnazione di posti alloggio per l’A.A. 2022/23”;

VISTA la propria determinazione n. 509 dell’28 ottobre 2022 avente ad oggetto “Approvazione 
delle graduatorie definitive per l’attribuzione delle borse di studio per l’A.A. 2022/23”;

VISTA la propria determinazione n. 605 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto “Graduatorie 
definitive per l’attribuzione di borsa di studio A.A.2022/23 –Riforma in sede di autotutela”;

VISTA la propria determinazione n. 56 del 2 febbraio 2023 avente ad oggetto “Borsa di studio 
A.A.2022/23 – Verifica conferma status di fuori sede - assegnazione d’ufficio dello status di 
pendolare a seguito di mancata conferma dello status di fuori sede ai sensi dell’art. 19.1 
comma 5 del bando di concorso”;

VISTA la propria determinazione n. 61 del 6 febbraio 2023, avente ad oggetto “Incremento dello 
stanziamento per l’attribuzione di borse di studio per l’A.A. 2022/23 a seguito 



3

dell’attribuzione delle quote dei fondi: PON REACT – EU “Ricerca e innovazione”, PNRR 
finanziato dall’unione europea - Next generation EU, investimento 1.7 “borse di studio per 
l’accesso all’università” - missione 4 componente 1 per l’anno 2022 e fondo integrativo 
statale 2022 - Approvazione liste nominative dei beneficiari a seguito di scorrimento 
graduatorie definitive e impegno di spesa”;

VISTA la propria determinazione n. 119 del 13 marzo 2023, avente ad oggetto “Riforma in sede 
di autotutela liste nominative dei beneficiari a seguito di scorrimento graduatorie 
definitive per l’attribuzione di borse di studio per l’A.A. 2022/23 a seguito dell’attribuzione 
delle quote dei fondi: PON REACT – EU “ricerca e innovazione”, PNRR finanziato 
dall’unione europea - Next generation EU, investimento 1.7 “borse di studio per l’accesso 
all’università” - missione 4 componente 1 per l’anno 2022 e fondo integrativo statale 
2022”;

RICHIAMATI integralmente i contenuti della propria determinazione n. 223 del 27 aprile 2023, avente 
ad oggetto “Ricognizione degli atti adottati e delle spese sostenute per l’assegnazione e 
l’erogazione ai beneficiari della borsa di studio A.A. 2022/23 e imputabilità alle fonti di 
finanziamento PON e PNRR a seguito dell’attribuzione delle quote dei fondi: PON REACT 
EU “Ricerca e Innovazione”, PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 
Investimento 1.7 Borse di studio per l’accesso all’Università” – Missione 4 Componente 1 
per l’anno 2022 e Fondo Integrativo Statale 2022”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 19882 del 24 novembre 2022 recante le disposizioni attuative 
dell’azione IV.3 “Borse di studio per studenti meritevoli e in condizioni di difficoltà 
economica” a valere su risorse FSE-REACT EU Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero – 
REACT-EU” del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1973 del 6 dicembre 2022 avente ad oggetto “Riparto delle 
risorse derivanti dall’Azione IV.3 del PON “Ricerca e innovazione” 2014- 2020”;

ATTESO che, in relazione all’assegnazione e all’utilizzo delle risorse i summenzionati Decreti   
prevedono:

- che le risorse derivanti dall’Azione IV.3 del PON “Ricerca e Innovazione” dovranno 
essere utilizzate prioritariamente rispetto alle risorse derivanti dal FIS ordinario in 
ragione della tempistica che prevede il 31 dicembre 2023 quale termine ultimo per la 
spesa del finanziamento europeo;

- che le eventuali risorse eccedenti, per esaurimento delle graduatorie degli idonei, non 
potranno essere utilizzate per il finanziamento di borse di studio per gli anni 
accademici successivi al 2022/2023 e dovranno rientrare nelle disponibilità del PON 
“Ricerca e innovazione” 2014-2020; 

- che ai fini degli adempimenti prescritti dalle Linee Guida emanate dall’Ufficio IV della 
Direzione generale della ricerca del Ministero dell’Università e della Ricerca agli enti 
erogatori, nell’ambito dei fondi PON, nei casi di revoca dei benefici attribuiti agli 
studenti risultati assegnatari di borsa di studio a valere sulle risorse PON, i soggetti 
attuatori potranno individuare nell’ambito della graduatoria del Fondo Integrativo 
Statale borse di studio sostitutive. 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 17 aprile 2023 con numero 2580 avente ad oggetto “Borse di studio per l’accesso 
all’Università” anno accademico 2022/2023, a valere su risorse del PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020 REACT EU, Piano nazionale di Ripresa e Resilienza “PNRR” - 
Missione 4 Componente 1 – Investimento 1.7 e Fondo Integrativo Statale “FIS” – 



4

Indicazioni operative per gli enti per il diritto allo studio e riscontro alla nota ANDISU del 
29 marzo 2023, ed in particolare quanto contenuto nei seguenti punti:

- punto 11 “Tenuto conto che le procedure di selezione sono state espletate 
antecedentemente al riparto delle risorse PON REACT EU e PNRR e che in taluni casi 
sono già stati effettuati i pagamenti in favore degli studenti, ciascun ente, all’esito 
della procedura di ripartizione delle borse tra le diverse fonti di finanziamento, potrà 
produrre un provvedimento ricognitivo attestante la diretta imputabilità degli atti e 
delle spese già sostenute, privi dei rispettivi Codici Unici di Progetto (CUP)”;

- punto 12: “In caso di rinunce, subentri, revoche e scorrimenti di graduatorie che 
dovessero intervenire successivamente alla data del 27/04/2023, al fine di saturare le 
dotazioni delle assegnazioni con REACT EU se previsto pe il singolo ente è PNRR, 
eventuali risorse disponibili a valere su tali fonti dovranno essere coperte con ulteriori 
borse di studio in precedenza censite con risorse “ordinarie”;  

VISTA la comunicazione dell’Autorità di Gestione PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 del 
Ministero dell’Università e della Ricerca del 12 luglio 2023, acquisita al protocollo 
dell’Ente con il n. 4948, recante le Indicazioni per il completamento delle procedure di 
rendicontazione, e in particolare quanto prescritto alla lett. c) che precisa “Per tutte le 
situazioni in cui è necessario associare la spesa già sostenuta senza i riferimenti di  
tracciamento con il CUP PON (per esempio pagamenti di trance delle borse di studio fatti 
con risorse PON nei primi versamenti e con risorse FIS o PNRR nei successivi) è necessario 
produrre il provvedimento ricognitivo (di cui al punto 11 di pagina 3 delle “Indicazioni 
operative per gli enti per il diritto allo studio e riscontro alla nota ANDISU del 29 marzo 
2023”);

PRESO ATTO della rinuncia presentata dalla studentessa identificata con codice n. 122312 in data 6 
giugno 2023, assegnataria della borsa di studio a valere sulle risorse PON REACT-EU per 
l’A.A 2022/2023, a seguito dello scorrimento della graduatoria degli idonei, di cui alla 
succitata determinazione 61 del 6 febbraio 2023, per un importo pari a euro 6.761,57; 

PRESO ATTO altresì che a seguito della rinuncia alla borsa di studio il pagamento della seconda rata del 
beneficio è stato tempestivamente sospeso e che al momento della rinuncia al beneficio 
risultava erogata soltanto la prima rata della borsa di studio; 

ATTESO che il bando di concorso all’art. 27 prevede che “In caso di rinuncia o decadenza dai 
benefici, lo studente deve effettuare la restituzione delle somme riscosse e dell’equivalente 
in denaro dei servizi fruiti per la suddetta carriera con le modalità che saranno indicate in 
apposita comunicazione dell’Ufficio competente” e che, a seguito della comunicazione 
dell’Ufficio Diritto allo Studio, la studentessa summenzionata ha provveduto alla 
restituzione dell’importo dovuto, pari a euro 3.408,15;

CONSIDERATO che a seguito di rinuncia e restituzione degli importi relativi alla borsa di studio a valere 
sulle risorse PON REACT- EU, si è registrata una economia sull’importo assegnato a valere 
su detto fondo pari a euro 6.761,57;

PRESO ATTO di tutto quanto sopra riportato, si rende necessario:

- accertare l’entrata relativa alla prima rata della borsa di studio per l’A.A. 2022/23 
erogata in denaro e in servizi alla studentessa identificata con codice 122312, 
dell’importo complessivo pari a euro 3.408,15;

- dare atto che l’importo complessivo pari a euro 3.408,15 è da considerarsi a 
destinazione vincolata alla erogazione di borse di studio;

- dare atto che la quota dei servizi, facente parte della borsa di studio assegnata alla 
summenzionata studentessa, pari a euro 627,72, è stata riversata sul finanziamento 



5

“ordinario” e pertanto dovrà essere decurtata dallo stesso all’atto della 
rendicontazione delle risorse ordinarie dell’Ente sulla piattaforma ministeriale; 

- procedere allo scorrimento delle liste nominative dei beneficiari di borsa di studio 
assegnata a valere sul FIS avanzo 2021, presenti nelle graduatorie approvate con 
propria determinazione n. 509 del 28 ottobre 2022, come da disposizioni contenute 
nei Decreti e nelle Indicazioni operative succitati, per gli importi indicati a fianco di 
ciascun nominativo dell’allegato elenco A1 alla presente determinazione, al fine di 
esaurire gli importi assegnati a valere sul PON REACT-EU fino alla totale concorrenza 
dello stanziamento;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria

D E T E R M I N A

per la motivazione espressa in premessa:

1. di accertare l’entrata relativa alla prima rata della borsa di studio per l’A.A. 2022/23 erogata in 
denaro e in servizi alla studentessa identificata con codice 122312, dell’importo complessivo pari a 
euro 3.408,15 nel capitolo EC 350.008 del bilancio di esercizio 2023;

2. di dare atto che l’importo complessivo di euro 3.408,15 è da considerarsi a destinazione vincolata alla 
erogazione di borse di studio;

3. dare atto che la quota dei servizi, facente parte della borsa di studio assegnata alla summenzionata 
studentessa, pari a euro 627,72, è stata riversata sul finanziamento “ordinario” e pertanto dovrà 
essere decurtata dallo stesso all’atto della rendicontazione delle risorse ordinarie dell’Ente sulla 
piattaforma ministeriale; 

4. procedere allo scorrimento delle liste nominative dei beneficiari di borsa di studio assegnata a valere 
sul FIS avanzo 2021, presenti nelle graduatorie approvate con propria determinazione n. 509 del 28 
ottobre 2022, come da disposizioni contenute nei Decreti e nelle Indicazioni operative succitati, per 
gli importi indicati a fianco di ciascun nominativo dell’allegato elenco A1 alla presente 
determinazione, al fine di esaurire gli importi assegnati a valere sul PON REACT-EU fino alla totale 
concorrenza dello stanziamento;

Di attestare la diretta imputabilità degli atti e delle spese già sostenute, relative agli studenti di cui alla lista 
nominativa di cui all’Allegato A1 alla presente determinazione, privi dei rispettivi Codici unici di Progetto 
(CUP) alla fonte di finanziamento PON, al fine della presentazione delle domande di rimborso al MUR 
attraverso la piattaforma di monitoraggio e rendicontazione dell’utilizzo delle risorse PON REACT – EU, nel 
rispetto del termine del 31 luglio 2023, previsto per le operazioni di chiusura dell’avanzamento finanziario e 
delle procedure di rendicontazione.

La presente determinazione è trasmessa all’Ufficio Diritto allo Studio e all’Ufficio Contabilità e Bilancio per 
gli adempimenti conseguenti e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)



6


